Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

Moção de Aplauso nº 001/2025

Ao Grupo de Escoteiros

Coroados de Iraí/RS, pela

passagem dos seus 53 anos

de atividades ininterruptas.

O Vice-presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Iraí, o vereador Paulo

Martins, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, por meio desta Moção de

Aplauso, render homenagem e reconhecer a importância do Grupo de Escoteiros

Coroados de Iraí, que no último dia 25 de agosto, completou 53 anos de atividades

ininterruptas no município de Iraí.

Fundado em 25 de agosto de 1972, o Grupo tem desempenhado, ao longo de mais de

cinco décadas, um papel fundamental na formação de crianças, adolescentes e jovens,

pautando-se nos princípios do escotismo: disciplina, cidadania, solidariedade, amor à

natureza e ao próximo.

Durante esses 53 anos, o Grupo de Escoteiros Coroados se consolidou como uma das

instituições mais respeitadas da comunidade iraiense, sempre ativo em ações sociais,

ambientais, culturais e educativas. Seu trabalho ultrapassa gerações, deixando marcas

positivas na vida de todos que por lá passaram, seja como escoteiros, voluntários ou

chefes.

É preciso destacar e enaltecer, de forma especial, os chefes escoteiros que, de maneira

dedicada e voluntária, têm conduzido o grupo com responsabilidade e entusiasmo,

mantendo vivo o ideal escoteiro e garantindo a continuidade das atividades, mesmo

diante de desafios. São eles os grandes pilares que asseguram que a chama do escotismo

permaneça acesa em nossa cidade, educando pelo exemplo e fortalecendo laços de

amizade, respeito e compromisso com a comunidade.

Diante disso, a Câmara de Vereadores de Iraí registra, de forma pública e solene, seu

aplauso e reconhecimento ao Grupo de Escoteiros Coroados, pela sua trajetória de 53

anos, pela contribuição inestimável ao desenvolvimento humano e comunitário, e pela

nobre missão de formar cidadãos mais conscientes e solidários.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Iraí/RS, em 25 de agosto de 2025.

Paulo Martins

Vice-Presidente